
วนัท่ี 15 มิถนุายน 2566

ศนูยป์ฏิบติัการน ้าอจัฉริยะ (SWOC)

สถานการณแ์ละการบรหิารจดัการน ้าฤดฝูน ปี 2566



สถานการณฝ์น และสภาพภูมิอากาศ
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ปรมิาณฝนสะสม

(1 ม.ค. – 12 ม.ิย. 2566)

หมายเหตุ
ตัวเลขสีด้า คือ ปี 66 เทียบกับค่าเฉลี่ย 30 ปี (2534-2563)
ตัวเลขสีม่วง คือ ปี 66 เทียบ ปี 65   (ณ วันเดียวกัน)

ตัวเลขสีน ้าเงิน คือ ปี 66 เทียบ ปี 44   (ณ วันเดียวกัน)

ขอ้มูล : กรมอุตุนิยมวทิยา

คา่เฉลีย่ท ัง้ปี 1,617 มม.

คา่เฉลีย่ท ัง้ปี 1,253.8 มม.

คา่เฉลีย่ท ัง้ปี 1,420.8 มม.

คา่เฉลีย่ท ัง้ปี 1,291.7 มม.
คา่เฉลีย่ท ัง้ปี 1,887.1 มม.

คา่เฉลีย่ท ัง้ปี 1,818.0 มม.

คา่เฉลีย่ท ัง้ปี 2,833.5 มม.

ฝนสะสมต า่กวา่คา่ปกติ

28 %



สภาพภูมิอากาศ ประจ้าวันที่ 16 มิถุนายน 2566

มรสุมตะวันตกเฉียงใต้ก้าลังปานกลางพัดปกคลุมทะเลอันดามันตอนบน ประเทศไทย
และอ่าวไทย ประกอบกับหย่อมความกดอากาศต่้าปกคลุมชายฝั่งประเทศเวียดนามตอนบน
และอ่าวตังเกีย๋ ในขณะที่ร่องมรสุมที่พาดผ่านประเทศเมียนมาและลาวตอนบนมีก้าลังอ่อนลง 
ลักษณะเช่นนี ท้าให้ประเทศไทยยังคงมีฝนฟ้าคะนองเกิดขึ นได้ โดยมีฝนตกหนักบางแห่ง
ในภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคตะวันออก

ที่มา กรมอุตุนิยมวิทยา

พยากรณ์อากาศ 24 ชั่วโมงข้างหน้า



ปริมาณฝนสะสม 24 ชั่วโมงย้อนหลัง วันที่ 15 มิ.ย.66 – วันที่ 16 มิ.ย.66

ที่มา ส้านักงานทรัพยากรน ้าแห่งชาติ
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หมายเหตุ ข้อมูลจากกรมอุตุนิยมวิทยา www.tmd.go.th, www.satda.tmd.go.th

ช่วง 16- 17 มิ.ย.66  มรสมุตะวนัตกเฉียงเหนือ มีก ำลงั
อ่อนลงเล็กน้อย ท ำให้สภำวะฝนบริเวณประเทศไทย  
ยังเกิดขึน้ได้บำงพื ้นที่บริเวณภำคเหนือ ภำคกลำง 
ภำคตะวนัออก กทม.และปริมณฑล เป็นฝนเล็กนอ้ยถึง
ปำนกลำง  สว่นภำคใตย้งัมีฝนไดด้ำ้นรบัมรสมุ ตัง้แต ่18 
-25 มื.ย.66 บริเวณประเทศไทยตอนบน ฝนมีแนวโนม้
ลดลงอีก   ส่วนช่วง 22 - 25  มิ.ย.66 มรสมุมีก ำลงัแรง
ขึน้ ท ำใหด้ำ้นตะวนัออกและตอนบนของภำคอีสำน และ
ดำ้นรบัมรสมุ ยงัมีฝนตกตอ่เนื่องได ้ปัจจยัที่ท  ำใหเ้กิดฝน
ในระยะนี ้เหลอืเพียงมรสมุตะวนัตกเฉียงใตเ้ทำ่นัน้

พยากรณ์ฝนสะสมรายวัน จากแบบจ้าลองบรรยากาศเชิงตัวเลข GFS วันที่ 16 มิ.ย. – 22 มิ.ย. 66

การคาดหมาย
วันที่ 16 มิ.ย. 2566 วันที่ 18 มิ.ย. 2566วันที่ 17 มิ.ย. 2566 วันที่ 19 มิ.ย. 2566

วันที่ 21 มิ.ย. 2566วันที่ 20 มิ.ย. 2566 วันที่ 22 มิ.ย. 2566



สถานการณน์ ้าในอ่างเก็บน ้า

และสถานการณน์ ้าท่า





ปริมาณน ้าเก็บกักในอ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่ วันที่ 16 มิถุนายน 2566
ปริมาณน ้า ปริมาณน ้า

ภาค ความจุ ความจุ ความจุน ้า ไหลลง ระบาย

อ่างเก็บน ้าเข่ือน ท่ี รนส. ท่ี รนก. ใช้การ วันนี วันนี 

ปริมาตร % ปริมาตร % ปริมาตรใช้การ % %
(ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) รนก. (ล้าน ม.3) รนก. (ล้าน ม.3) รนก. ใช้การ (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3)

  ภูมิพล* 13,462 13,462 9,662 5,909 44 6,924 51 3,124 23 32 0.54 30.00
  สิริกิต์ิ* 10,508 9,510 6,660 3,627 38 3,857 41 1,007 11 15 3.48 17.00
  แม่งัดสมบูรณ์ชล 323 265 253 124 47 168 64 156 59 62 0.19 0.04
  แม่กวงอุดมธารา 295 263 249 100 38 162 62 148 56 60 0.12 0.05
  ก่ิวลม 106 106 103 84 79 68 64 65 61 63 0.32 0.14
  ก่ิวคอหมา 209 170 164 132 77 84 50 78 46 48 0.00 0.02
  แควน้อยบ้ารุงแดน 1,080 939 896 313 33 180 19 137 15 15 0.48 1.73
  แม่มอก 110 110 94 51 47 36 33 20 18 21 0.00 0.04

  ห้วยหลวง 136 136 129 41 30 62 46 55 41 43 0.20 0.11
  น ้าอูน 780 520 475 244 47 227 44 182 35 38 0.20 0.00
  น ้าพุง* 200 165 157 58 35 51 31 43 26 27 0.00 0.61
  จุฬาภรณ์* 181 164 127 91 55 62 38 25 15 20 0.05 0.00
  อุบลรัตน์* 4,640 2,431 1,850 937 39 787 32 206 8 11 0.07 0.81
  ล้าปาว 2,450 1,980 1,880 782 40 770 39 670 34 36 0.88 0.26
  ล้าตะคอง 445 314 292 187 59 177 56 154 49 53 0.23 0.13
  ล้าพระเพลิง 242 155 154 95 61 68 44 66 43 43 0.04 0.00
  มูลบน 350 141 134 89 63 66 47 59 42 44 0.00 0.05
  ล้าแชะ 325 275 268 183 66 127 46 120 44 45 0.00 0.12
  ล้านางรอง 197 121 118 96 79 78 64 75 61 63 0.07 0.00
  สิรินธร* 1,966 1,966 1,135 1,059 54 1,055 54 223 11 20 0.25 1.52

  ป่าสักชลสิทธ์ิ 960 960 957 237 25 132 14 129 13 13 0.00 1.04
  ทับเสลา 190 160 143 80 50 88 55 71 44 50 0.00 0.14
  กระเสียว 390 299 259 204 68 98 33 58 20 23 0.00 1.78

  ศรีนครินทร์* 18,770 17,745 7,480 14,236 80 12,745 72 2,480 14 33 2.35 17.97
  วชิราลงกรณ* 11,000 8,860 5,848 4,771 54 4,018 45 1,006 11 17 22.12 7.14

  ขุนด่านปราการชล 225 224 219 45 20 50 22 45 20 21 1.32 0.22
  คลองสียัด 450 420 390 94 22 97 23 67 16 17 0.22 0.14
  บางพระ 127 117 105 83 71 53 46 41 35 39 0.07 0.30
  หนองปลาไหล 206 164 150 121 74 80 49 67 41 44 0.00 0.59
  ประแสร์ 322 295 275 196 67 188 64 168 57 61 0.00 0.41
  นฤบดินทรจินดา 338 295 281 72 24 71 24 57 19 20 0.05 0.00

  แก่งกระจาน 900 710 645 357 50 231 33 166 23 26 2.25 2.16
  ปราณบุรี 490 391 373 226 58 71 18 54 14 14 0.04 0.29
  รัชชประภา* 6,144 5,639 4,287 3,094 55 3,138 56 1,787 32 42 3.94 6.14
  บางลาง* 1,590 1,454 1,178 1,070 74 1,030 71 753 52 64 1.52 5.00
รวมทั งประเทศ 77,891 70,926 47,389 39,086 55 37,101 52 13,564 19 29 40.99 95.93

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาคกลาง

ภาคตะวันตก

ภาคตะวันออก

ภาคใต้

ภาคเหนือ

ณ วันนี 

ปี 2565 ปี 2566



ปริมาณน ้าใช้การในอ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่ วันที่ 16 มิถุนายน 2566
ปริมาณน ้า ปริมาณน ้า

ภาค ความจุ ความจุ ความจุน ้า ไหลลง ระบาย

อ่างเก็บน ้าเข่ือน ท่ี รนส. ท่ี รนก. ใช้การ วันนี วันนี 

ปริมาตร % ปริมาตร % ปริมาตรใช้การ %
(ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) รนก. (ล้าน ม.3) รนก. (ล้าน ม.3) ใช้การ (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3)

  ภูมิพล* 13,462 13,462 9,662 5,909 44 6,924 51 3,124 32 0.54 30.00
  สิริกิต์ิ* 10,508 9,510 6,660 3,627 38 3,857 41 1,007 15 3.48 17.00
  แม่งัดสมบูรณ์ชล 323 265 253 124 47 168 64 156 62 0.19 0.04
  แม่กวงอุดมธารา 295 263 249 100 38 162 62 148 60 0.12 0.05
  ก่ิวลม 106 106 103 84 79 68 64 65 63 0.32 0.14
  ก่ิวคอหมา 209 170 164 132 77 84 50 78 48 0.00 0.02
  แควน้อยบ้ารุงแดน 1,080 939 896 313 33 180 19 137 15 0.48 1.73
  แม่มอก 110 110 94 51 47 36 33 20 21 0.00 0.04

  ห้วยหลวง 136 136 129 41 30 62 46 55 43 0.20 0.11
  น ้าอูน 780 520 475 244 47 227 44 182 38 0.20 0.00
  น ้าพุง* 200 165 157 58 35 51 31 43 27 0.00 0.61
  จุฬาภรณ์* 181 164 127 91 55 62 38 25 20 0.05 0.00
  อุบลรัตน์* 4,640 2,431 1,850 937 39 787 32 206 11 0.07 0.81
  ล้าปาว 2,450 1,980 1,880 782 40 770 39 670 36 0.88 0.26
  ล้าตะคอง 445 314 292 187 59 177 56 154 53 0.23 0.13
  ล้าพระเพลิง 242 155 154 95 61 68 44 66 43 0.04 0.00
  มูลบน 350 141 134 89 63 66 47 59 44 0.00 0.05
  ล้าแชะ 325 275 268 183 66 127 46 120 45 0.00 0.12
  ล้านางรอง 197 121 118 96 79 78 64 75 63 0.07 0.00
  สิรินธร* 1,966 1,966 1,135 1,059 54 1,055 54 223 20 0.25 1.52

  ป่าสักชลสิทธ์ิ 960 960 957 237 25 132 14 129 13 0.00 1.04
  ทับเสลา 190 160 143 80 50 88 55 71 50 0.00 0.14
  กระเสียว 390 299 259 204 68 98 33 58 23 0.00 1.78

  ศรีนครินทร์* 18,770 17,745 7,480 14,236 80 12,745 72 2,480 33 2.35 17.97
  วชิราลงกรณ* 11,000 8,860 5,848 4,771 54 4,018 45 1,006 17 22.12 7.14

  ขุนด่านปราการชล 225 224 219 45 20 50 22 45 21 1.32 0.22
  คลองสียัด 450 420 390 94 22 97 23 67 17 0.22 0.14
  บางพระ 127 117 105 83 71 53 46 41 39 0.07 0.30
  หนองปลาไหล 206 164 150 121 74 80 49 67 44 0.00 0.59
  ประแสร์ 322 295 275 196 67 188 64 168 61 0.00 0.41
  นฤบดินทรจินดา 338 295 281 72 24 71 24 57 20 0.05 0.00

  แก่งกระจาน 900 710 645 357 50 231 33 166 26 2.25 2.16
  ปราณบุรี 490 391 373 226 58 71 18 54 14 0.04 0.29
  รัชชประภา* 6,144 5,639 4,287 3,094 55 3,138 56 1,787 42 3.94 6.14
  บางลาง* 1,590 1,454 1,178 1,070 74 1,030 71 753 64 1.52 5.00
รวมทั งประเทศ 80,106 70,926 47,389 39,086 55 37,101 52 13,564 29 40.99 95.93

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาคกลาง

ภาคตะวันตก

ภาคตะวันออก

ภาคใต้

ภาคเหนือ

ณ วันนี 

ปี 2565 ปี 2566



อ่างฯใหญ่ สูง/ต่้ากว่า Upper Rule Curve (URC)
ข้อมูล ณ วันที่ 16 มิ.ย.66

วันท่ี

ไหลลง ระบาย
ภาค ความจุ ความจุ

ล าดับ อ่างเก็บน า้เข่ือน ที่ ที่ วนันี้ วนันี้ +สูง /- ต า่ กว่า

รนส. รนก. ปริมาตร %  Upper Rule Curve (URC)
1 (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) รนก. (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3) (ล้าน ม.3)
1   ภูมิพล* 13,462 13,462 6,924 51 0.54 30.00 -2,675.13

2   สิริกิติ์* 10,508 9,510 3,857 41 3.48 17.00 -2,957.45

3   แม่งดัสมบูรณ์ชล 323 265 168 64 0.19 0.04 27.94

4   แม่กวงอุดมธารา 295 263 162 62 0.12 0.05 -37.40

5   กิ่วลม 106 106 68 64 0.32 0.14 -1.89

6   กิ่วคอหมา 209 170 84 50 0.00 0.02 -35.66

7   แควน้อยบ ารุงแดน 1,080 939 180 19 0.48 1.73 -226.25

8   แม่มอก 110 110 36 33 0.00 0.04 -36.03

9   ห้วยหลวง 136 136 62 46 0.20 0.11 -16.41

10   น า้อูน 780 520 227 44 0.20 0.00 -111.58

11   น า้พุง* 200 165 51 31 0.00 0.61 -0.42

12   จุฬาภรณ์* 181 164 62 38 0.05 0.00 -52.80

13   อุบลรัตน์* 4,640 2,431 787 32 0.07 0.81 -352.19

14   ล าปาว 2,450 1,980 770 39 0.88 0.26 -118.15

15   ล าตะคอง 445 314 177 56 0.23 0.13 -50.90

16   ล าพระเพลิง 242 155 68 44 0.04 0.00 -45.19

17   มูลบน 350 141 66 47 0.00 0.05 -37.09

18   ล าแชะ 325 275 127 46 0.00 0.12 -93.64

19   ล านางรอง 197 121 78 64 0.07 0.00 -20.20

20   สิรินธร* 1,966 1,966 1,055 54 0.25 1.52 -147.62

21   ป่าสักชลสิทธ์ิ 960 960 132 14 0.00 1.04 -121.00

22   ทบัเสลา 190 160 88 55 0.00 0.14 -27.54

23   กระเสียว 390 299 98 33 0.00 1.78 -114.93

24   ศรีนครินทร์* 18,770 17,745 12,745 72 2.35 17.97 -3,390.75

25   วชิราลงกรณ* 11,000 8,860 4,018 45 22.12 7.14 -2,502.73

26   ขุนด่านปราการชล 225 224 50 22 1.32 0.22 -39.24

27   คลองสียัด 450 420 97 23 0.22 0.14 -170.01

28   บางพระ 127 117 53 46 0.07 0.30 -35.03

29   หนองปลาไหล 206 164 80 49 0.00 0.59 -49.99

30   ประแสร์ 322 295 188 64 0.00 0.41 -49.96

31   นฤบดนิทรจินดา 332 295 71 24 0.05 0.00 -91.83

32   แก่งกระจาน 900 710 231 33 2.25 2.16 -215.47

33   ปราณบุรี 490 391 71 18 0.04 0.29 -208.56

34   รัชชประภา* 6,144 5,639 3,138 56 3.94 6.14 -1,489.82

35   บางลาง* 1,590 1,454 1,030 71 1.52 5.00 -278.31

ฝ่ายประมวลและวิเคราะห์สถานการณ์น ้า ส่วนประมวลวิเคราะห์สถานกาณ์น ้า ส้านักบริหารจัดการน ้าและอุทกวิทยา

อ่างเกบ็น า้ที่สูงกว่า Upper Rule Curve (URC) จ านวน  1   แห่ง

ณ วนันี้ ปริมาณน า้เกบ็กกั 

ปี2566

อ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่ท่ีมีปริมาณน ้าเก็บกัก สูง/ต้่า กว่า Upper Rule Curve (URC)
16 มิถุนายน 2566



สถานการณ์น ้าในอ่างเก็บน ้าขนาดกลาง วันที่ 16 มิถุนายน 2566

จ้านวนอ่าง ความจุ ใช้การ ปี 2565 % รนก. ปี 2566 % รนก. ใช้การปี 2566 % ใช้การ

เหนือ 80 1,083 992 607 56 513 47 422 43

ตะวันออกเฉียงเหนือ 226 2,061 1,892 1,245 60 998 48 831 44

กลาง 27 419 393 190 46 135 32 110 28

ตะวันตก 8 164 152 104 63 79 48 68 44

ตะวันออก 52 1,006 949 552 55 403 40 346 36

ใต้ 42 679 626 511 75 334 49 280 45

รวม 435 5,411 5,004 3,209 59 2,462 46 2,058 41

ภาค
ปริมาณน า้อ่างเก็บน า้ขนาดกลาง จ้านวน 435 แห่ง

ภาค <=30% >30-50% >50-80% >80-100% >100%

เหนอื 11 15 42 12 0

ตอน. 56 74 81 12 3

ตะวนัออก 13 17 20 2 0

กลาง 10 10 6 1 0

ตะวนัตก 0 4 4 0 0

ใต้ 6 16 18 2 0

รวม 96 136 171 29 3

สรุปอ่างขนาดกลางท่ีมีปริมาตรในช่วง <=30%, >30 - 50% ,>50-80%, >80-100% 

และ >100%

รวมท ัง้หมด 435 แหง่

<=30%

31% - 50%

51% - 80%

81-100%
>100%



ปริมาตรน ้าในอ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่และขนาดกลาง วันที่ 16 มิถุนายน 2566

สามารถรับน ้าได้อีก 36,774 ล้าน ลบ.ม. (48%) %น ้าใช้การ=(ปริมาตรน า้ใชก้าร/ความจุน ้าใชก้าร)*100

รบัน ้ำได้อีก

ปริมำตร % ปริมำตร %

เหนือ 8 24,825 11,480 46 80 1,083 513 47 88 25,908 10,947 42 11,993 46 13,915 1,046 10

ตอน. 12 8,368 3,529 42 226 2,061 998 48 238 10,429 5,105 49 4,527 43 5,902 -578 -11

กลำง 3 1,419 319 22 27 419 135 32 30 1,838 711 39 454 25 1,384 -257 -36

ตะวนัตก 2 26,605 16,763 63 8 164 79 48 10 26,769 19,111 71 16,842 63 9,926 -2,269 -12

ตะวนัออก 6 1,515 540 36 52 1,006 403 40 58 2,520 1,163 46 943 37 1,577 -220 -19

ใต้ 4 8,194 4,470 55 42 679 334 49 46 8,874 5,260 59 4,804 54 4,070 -456 -9

รวม 35 70,926 37,101 52 435 5,411 2,462 46 470 76,337 42,297 55 39,563 52 36,774 -2,734 -6

47,384 13,564 29 5,004 2,058 41 52,388 18,348 35 15,622 30

ขนำดใหญ่ ขนำดกลำง รวมอ่ำงขนำดใหญ่และกลำง

ภำค
% 

เปรียบเทียบปี 65 กบั 66

จ ำนวน ควำมจุ

ปริมำณน ้ำใช้กำร

ปี 2566
% 

ควำมจุ

อ่ำงฯ

จ ำนวน ควำมจุ ปี 2566
% 

ควำมจุ

อ่ำงฯ

จ ำนวน ควำมจุ ปริมำตร ปริมำตร
ปี2565 ปี2566



กราฟเปรียบเทียบปริมาณน ้าใชก้ารในอ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่และขนาดกลาง ตัง้แต่ปี 2553 ถึง ปี 2566



กราฟเปรียบเทียบปริมาณน ้าใชก้ารในลุ่มน ้าเจา้พระยา (ภูมิพล สิริกิต์ิ แควนอ้ยฯ ป่าสกัฯ) ปี 2536และตัง้แต่ปี 2553 ถึง ปี 2566



16 มิ.ย. 66

เหนือ

อีสาน

กลาง

ตก

ออก

ใต้

รวม

    ล้าน ลบ.ม.
-258

627369

   ภาคกลาง

น้อยกว่า ล้าน ลบ.ม. 

    รับน ้าได้อีก 1,384

ปี 2565ปี 2566

    ล้าน ลบ.ม.     ล้าน ลบ.ม.

   น ้าใช้การทั งประเทศ

16 มิ.ย. 66

    ล้าน ลบ.ม.     ล้าน ลบ.ม.

   ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

-230

ปี 2565ปี 2566

2,9402,710
น้อยกว่า ล้าน ลบ.ม. 

    รับน ้าได้อีก 5,902    ล้าน ลบ.ม.
1,055

    ล้าน ลบ.ม.    ล้าน ลบ.ม.
4,1035,157

มากกว่า

   ภาคเหนือ

    รับน ้าได้อีก 

ล้าน ลบ.ม. 

13,915    ล้าน ลบ.ม.

ปี 2565ปี 2566

   ภาคตะวันตก

-2,271
    ล้าน ลบ.ม.     ล้าน ลบ.ม.

5,8253,554
น้อยกว่า ล้าน ลบ.ม. 

    รับน ้าได้อีก 9,926    ล้าน ลบ.ม.

ปี 2565ปี 2566

   ภาคตะวันออก

-224
    ล้าน ลบ.ม.     ล้าน ลบ.ม.

1,016792
น้อยกว่า ล้าน ลบ.ม. 

    รับน ้าได้อีก 1,577    ล้าน ลบ.ม.

ปี 2565ปี 2566

-2,383
    ล้าน ลบ.ม.     ล้าน ลบ.ม.

18,00415,622
น้อยกว่า ล้าน ลบ.ม. 

    รับน ้าได้อีก 36,774    ล้าน ลบ.ม.

ปี 2565ปี 2566

-455
    ล้าน ลบ.ม.    ล้าน ลบ.ม.

3,4953,040
น้อยกว่า

   ภาคใต้

ล้าน ลบ.ม. 

    รับน ้าได้อีก 4,070    ล้าน ลบ.ม.

ปี 2565ปี 2566

ปริมาณน ้าใช้การ อ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่และขนาดกลาง
อ่างใหญ่ 8 แห่ง

อ่างกลาง 80 แห่ง

อ่างใหญ่ 2 แห่ง
อ่างกลาง 8 แห่ง

อ่างใหญ่ 4 แห่ง
อ่างกลาง 42 แห่ง

อ่างใหญ่ 12 แห่ง
อ่างกลาง 226 แห่ง

อ่างใหญ่ 3 แห่ง
อ่างกลาง 27 แห่ง

อ่างใหญ่ 6 แห่ง
อ่างกลาง 52 แห่ง



วันนี  (16 มิ.ย.66) สะสม
(1พ.ค.-ปัจจุบัน)

ไหลลง 40.99 1,479.71

ระบาย 95.93 5,016.71

ใช้การ 13,564 ล้าน ลบ.ม.

ติดตามปริมาณน ้าไหลลงและปริมาณน ้าระบาย วันที่ 16 มิถุนายน 2566
51,325
17,787

1 พ.ค.66

วันนี  (16 มิ.ย.66) สะสม
(1พ.ค.-ปัจจุบัน)

ไหลลง 4.50 312.38

ระบาย 49.77 2,321.85

ใช้การ 4,397 ล้าน ลบ.ม.

13,238
6,542

1 พ.ค.66

อ่างเก็บน ้า
ขนาดใหญ่
ทั งประเทศ 

35 แห่ง

4 เขื่อนหลัก
ลุ่มเจ้าพระยา

ต้นฤดูฝน ปี 2566

ต้นฤดูฝน ปี 2566

38,303
14,766

1 มิ.ย.66

11,852
5,156

1 มิ.ย.66



แนวโน้มสถานการณ์น ้าทา่ในลา้น ้าสายหลัก วันที่ 16 มิถุนายน 2566

เกณฑ์สภาพน ้าท่า

น ้ามาก :  สูงกว่า 81%  ค่าความจุล้าน ้า

น ้าดี :  สูงกว่า 50.1 – 80 % ของความจุล้าน ้า

น ้าปกติ : สูงกว่า 30.1%-50% ของความจุล้าน า้

น ้าน้อย : ต้่ากว่า 30% ของความจุล้าน ้า

แนวโนม้เพิ่มข้ึน

แนวโนม้ลดลง

แนวโนม้ทรงตวั

แนวโนม้

สถานการณ์ปกติ

จ้านวน

- สถานี
6 สถานี

72 สถานี
8 สถานี

จ้ำนวนสถำนีวัดน ้ำท่ำท่ีใช้ติดตำม 87 สถำนี

C.2

E.23

E.18

M.6A
M.7

P.1 N.1

P.7A

X.56

Z.21

Z.10

K.37

X.44

E.20A

M.2A

N.64

Kgt.1

P.17

W.4A

N.67

N.8

Y.4

N.5A
Kh.58A

Kh.1

Kh.16B

Y.1
6

M.182

X.1 0

X.  A

X.119A

Kgt.10

Y.1C

P.67

K.10

M.4

S.33

S.42

S.26

Kh.100

E.22B

E.9

M.19
1

M.184

Kgt.9

B.15

T.1

T.10

S.4B

E.92E.66A

W.  

P.  C

P.73
A

W.1C

W.10
B Y.20

Y.14A

Y.3
A

N.27A
N.12A

S.3

S.28

Kh.   

C.29A

C.35

E. 
 M.188

A M.1
59

M.5

Kgt.3
T.13

แม่งัดฯ

แม่กวง
ก่ิวคอ
หมา

ก่ิวลม

สิริกิต์ิ

แคว
น้อย

ป่าสักฯ

วชิราลง
กรณ

ศรี
นครินทร์

ทับเสลา

กระเสียว

แม่มอกภูมิพล

เพชรบุรี

ปราณบุรี

หนองปลา
ไหล

ประแสร์
บางพระ

คลองสียัด

นฤบดินทร
จินดา

ขุนด่าน
ฯ ล้านางรอง

สิรินธร

จุฬาภรณ์

ล้าแซะ

มูลบน

ล้าพระเพลิง

ล้าตะคอง

ห้วยหลวง

อุบลรัตน์ ล้าปาว

น ้าอูน

น ้าพุง
บางลาง

รัชชประภา



สถานการณลุ่์มน ้าเจา้พระยา



ปริมาณน ้า 4 เขื่อนหลักลุ่มน ้าเจ้าพระยา วันที่ 16 มิถุนายน 2566



สถานการณ์น ้าลุ่มน ้าเจ้าพระยา วันที่ 16 มิ.ย. 66 เวลา 06.00 น.



สรุปผลจดัสรรน ้าฤดแูลง้ 

ปี 2565/66



แผน/ผล การบริหารจัดการน ้าฤดูแล้งปี 2566 ลุ่มน ้าแม่กลอง (1 ม.ค.66 – 30 มิ.ย.66)
ปริมาณน ้าเก็บกักและใช้การ 2 เขื่อนหลักลุ่มแม่กลอง ณ วันที่ 16 ม.ิย.66

ผลจัดสรรน ้าลุ่มน ้าแม่กลองแยกรายกิจกรรม

ผลการเพาะปลูกข้าวนาปรัง 2565/66 (14 มิ.ย.66)

0.84 0.83 (98%) 0.28

ปริมาณน ้าต้นทุนปี 2566 จ้านวน 8,964 ล้าน ลบ.ม. ( แผนจัดสรรน า้ฤดูแล้ง 5,500 ล้าน ลบ.ม. 
**แผนรักษาระบบนเิวศแม่น ้าท่าจีน-แม่น ้าเจ้าพระยา 500 ล้าน ลบ.ม. / ส้ารองน ้าต้นฤดูฝน 3,964 ล้าน ลบ.ม. )

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 17,745 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าใช้การ 7,480 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 939 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 896 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 960 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 957 ล้าน ลบ.ม.

แผนจัดสรรน ้าฤดูแล้ง ปี 2566 วันที่ 16 มิ.ย.66

81% ขึ นไป เกณฑ์น ้าดีมาก   1 แห่ง
51 - 80% เกณฑ์น ้าดี         1 แห่ง
31 - 50% เกณฑ์น ้าพอใช้   - แห่ง

≤30% เกณฑ์น ้าน้อย    - แห่ง

อ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่ 2 แห่ง

12,745 (72%) 2,480 (33%)

ปริมาณน ้าเก็บกัก 
ณ วันที่ 1 ม.ค.66

21,694 ล้าน ลบ.ม. (82%)

45

72

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 8,860 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าใช้การ 5,848 ล้าน ลบ.ม.
4,004 (45%) 1,006 (17%)

รวม 2 เขื่อน ปริมาตรน ้าเก็บกัก 26,605 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าใช้การ 13,328 ล้าน ลบ.ม.
16,763 (63%) 3,486 (26%)

ปี 2565 = 19,007 ล้าน ลบ.ม. ปี 2565 = 5,730 ล้าน ลบ.ม.

2.35 17.97

22.12 7.14

24.47 25.11

แม่กลอง

5,500

4,795 88 %

705 12 %

(ล้าน ลบ.ม.)

(ล้าน ลบ.ม.)

(ล้าน ลบ.ม.)

แผน

ผล
(ล้าน ลบ.ม.)

(ล้าน ลบ.ม.)

(ล้าน ลบ.ม.)

แผน

ผล



การจดัสรรน ้าฤดฝูน ปี 2566



ความต้องการน้า 30,246 ล้าน ลบ.ม.

ลุ่มเจา้พระยา

ความต้องการน้า 10,021 ล้าน ลบ.ม.

ลุ่มน้าแม่กลอง

ความต้องการน้า 5,280 ล้าน ลบ.ม.
ปรมิาณน้าต้นทุน 20,247 ล้าน ลบ.ม. ปรมิาณน้าต้นทุน 6,542 ล้าน ลบ.ม. ปรมิาณน้าต้นทุน 4,772 ล้าน ลบ.ม.

**ส่งเสรมิการปลูกพืชฤดฝูนให้ใช้น้าฝนเป็นหลัก ใช้น้าชลประทานเสรมิกรณีฝนท้ิงช่วง หรอืปรมิาณฝนตกน้อยกวา่คาดการณ์ของกรมอุตนิุยมวทิยา**

แผนการจัดสรรน ้าและการเพาะปลูกพืชฤดูฝน ปี 2566
(1 พฤษภาคม 2566 – 31 ตุลาคม 2566)

ท้ังประเทศ

อุปโภค-บรโิภค

1,752 ล้าน ลบ.ม. (6%)

รกัษาระบบนิเวศและอื่น ๆ

6,175 ล้าน ลบ.ม. (20%)

เกษตรกรรม

21,865 ล้าน ลบ.ม. (72%)

อุตสาหกรรม

454 ล้าน ลบ.ม. (2%)

แผนเพาะปลูก 

22.71 ล้านไร่

นาปี 16.97 ล้านไร่

อุปโภค-บรโิภค

288 ล้าน ลบ.ม. (3%)

รกัษาระบบนิเวศและอื่น ๆ

145 ล้าน ลบ.ม. (1%)

เกษตรกรรม

9,421 ล้าน ลบ.ม. (94%)

อุตสาหกรรม

167 ล้าน ลบ.ม. (2%)

แผนเพาะปลูก 

9.51 ล้านไร่

นาปี 8.05 ล้านไร่

อุปโภค-บรโิภค

649 ล้าน ลบ.ม. (12%)

รกัษาระบบนิเวศและอื่น ๆ

1,496 ล้าน ลบ.ม. (28%)

เกษตรกรรม

3,133 ล้าน ลบ.ม. (59%)

อุตสาหกรรม

2 ล้าน ลบ.ม. (1%)

แผนเพาะปลูก 

2.10 ล้านไร่

นาปี 0.88 ล้านไร่

น้าชลประทาน (4 เขื่อนหลัก) 5,500 ล้าน ลบ.ม.น้าชลประทาน 14,851 ล้าน ลบ.ม. น้าชลประทาน (2 เข่ือนหลัก) 3,800 ล้าน ลบ.ม.



แผน-ผล การบริหารจัดการน ้าฤดูฝนปี 2566 ทั งประเทศ (1 พ.ค.66 – 31 ต.ค.66)
ปริมาณน ้าเก็บกักและใช้การทั งประเทศ ณ วันที่ 16 ม.ิย.66

ผลจัดสรรน ้าฤดูฝน ปี 2566 วันที่ 16 มิ.ย.66

ผลการเพาะปลูกข้าวนาปี 2566 (14 มิ.ย.66)

16.98 7.58 (45%) -

ปริมาณน ้าต้นทุน (1 พ.ค.66) จ้านวน 20,247 ล้าน ลบ.ม. (38%) (ความต้องการน า้ฤดูฝน 30,246 ล้าน ลบ.ม.)

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 70,926 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 47,389 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 5,410 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 5,003 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 387 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 345 ล้าน ลบ.ม.

รวมทั งหมด
52,737

35 แห่ง

435 แห่ง

1,060 แห่ง

1,530 แห่ง

37,101 (52%) 13,564 (29%)

2,462 (46%)

221 (57%)

39,784 (52%) 15,801 (30%)

2,058 (41%)

179 (52%)

ปริมาณน ้าเก็บกักทั งประเทศ (รวมอ่างใหญ่ อ่างกลาง อ่างเล็ก) ณ วันท่ี 1 พ.ค.66 จ้านวน 44,231 ล้าน ลบ.ม. (58%)

81% ขึ นไป เกณฑ์น ้าดีมาก   0 แห่ง
51 - 80% เกณฑ์น ้าดี         12 แห่ง
31 - 50% เกณฑ์น ้าพอใช้   17 แห่ง

≤30% เกณฑ์น ้าน้อย     6 แห่ง
อ่างเก็บน ้าขนาดกลาง         435 แห่ง

อ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่ 35 แห่ง

ปี 2565 = 42,230 ล้าน ลบ.ม. ปี 2565 = 18,293 ล้าน ลบ.ม.

ปี 2565 = 39,086 ล้าน ลบ.ม. ปี 2565 = 15,543 ล้าน ลบ.ม.

กิจกรรมการจัดสรรน ้าทั งประเทศ

แผน

ผล

9,367 

5,484 

(63%)

(ล้าน ลบ.ม.)

(ล้าน ลบ.ม.)

(37%)

(ล้าน ลบ.ม.)



ปริมาณน ้า 4 เขื่อนหลักเจ้าพระยา ณ วันที่ 16 มิ.ย.66

แผน-ผล การบริหารจัดการน ้าฤดูฝนปี 2566 ลุ่มเจ้าพระยา (1 พ.ค.66 – 31 ต.ค.66)

กิจกรรมการจัดสรรน ้าลุ่มเจ้าพระยา

ผลการเพาะปลูกข้าวนาปี 2566 (14 มิ.ย.66)

8.05 5.26 (65%) -

ปริมาณน ้าต้นทุน (1 พ.ค.66) จ้านวน 6,542 ล้าน ลบ.ม. 
(ความต้องการน ้าฤดูฝน 10,021 ล้าน ลบ.ม. 

แผนจัดสรรน า้จาก 4 เขื่อน 5,500 ล้าน ลบ.ม.)  

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 13,462 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 9,662 ล้าน ลบ.ม.

(ล้าน ลบ.ม.)

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 9,510 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 6,660 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 939 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 896 ล้าน ลบ.ม.

ปริมาตรน ้าเก็บกัก 960 ล้าน ลบ.ม.
ปริมาตรน ้าใช้การ 957 ล้าน ลบ.ม.

ผลจัดสรรน ้าฤดูฝน ปี 2566 วันที่ 16 มิ.ย.66

4 เขื่อน
18,175 

51

41

19

14

81% ขึ นไป เกณฑ์น ้าดีมาก   - แห่ง
51 - 80% เกณฑ์น ้าดี         1 แห่ง
31 - 50% เกณฑ์น ้าพอใช้   1 แห่ง

≤30% เกณฑ์น ้าน้อย    2 แห่ง

อ่างเก็บน ้าขนาดใหญ่ 4 แห่ง

6,924 (51%) 3,124 (32%)

3,857 (41%) 1,007 (15%)

180 (19%)

11,093 (45%) 4,397 (24%)

137 (15%)

132 (14%) 129 (13%)

ปริมาณน ้าเก็บกัก ณ วันที่ 1 พ.ค.66 
จ้านวน 13,238 ล้าน ลบ.ม. (53%)

0.00 30.00

3.48 17.00

0.48 1.73

0.00 1.04

4.50 49.77
ปี 2565 = 10,086 ล้าน ลบ.ม. ปี 2565 = 3,390 ล้าน ลบ.ม.

ผล

3,178 

2,322 

(57%)

(ล้าน ลบ.ม.)

(ล้าน ลบ.ม.)

(43%)

(ล้าน ลบ.ม.)

แผน



การเพาะปลูกพืช



ฤดูฝนปี 2566 

ผลเพาะปลูกรายสัปดาห์ทั งประเทศ ผลเพาะปลูกรายสัปดาห์เจ้าพระยา

ทั งประเทศ

ลุ่มเจ้าพระยา

16.98

8.05 

นาปี 0.967 

ลุ่มแม่กลอง 0.88 

10 ทุ่งตอนล่าง

นาปี 0.265 ลุ่มต่้าบางระก้า

*** ปัจจุบันทุ่งโพธิ์พระยา เพาะปลูกนาปรัง 0.21 ล้านไร่ 
ปัจจุบันเก็บเกี่ยวแล้วเสร็จ 100%

แผน (ล้านไร่) ผล (ล้านไร่) % แผน (ล้านไร่) ผล (ล้านไร่) % แผน (ล้านไร่) ผล (ล้านไร่) %

เหนือ 2.64 0.52 20 0.03 0.01 40 2.67 0.53 20

ตะวันออกเฉียงเหนือ 3.55 0.99 28 0.02 0.00 1 3.57 0.99 28

กลาง 0.09 0.002 3 0.01 0.001 22 0.09 0.003 4

ตะวันออก 0.95 0.70 74 0.03 0.02 47 0.99 0.72 73

ตะวันตก 1.21 0.11 9 0.28 0.01 5 1.49 0.13 8

ใต้ 0.48 0 0.02 0.00 0 0.50 0.00 0

ลุ่มน ้าเจ้าพระยา 8.05 5.26 65 0.15 0.07 51 8.20 5.33 65

ทั งประเทศ 16.98 7.58 45 0.53 0.12 22 17.51 7.70 44

ภาค
ข้าวนาปี พืชไร่-พืชผัก รวม



การปรับปฏิทินการเพาะปลูกพืชในพื้นที่ลุ่มต่่า ปี 2566



สถานการณค์วามเค็ม

ในล าน ้าสายหลกั



สถานการณ์ค่าความเค็มใน 4 ล้าน ้าสายหลักสถานการณ์ค่าความเค็มใน 4 ล้าน ้าสายหลัก



การบริหารจัดการน ้าเพื่อรักษาระบบนิเวศ (ความเค็ม) ใน 4 ล้าน ้าสายหลักการบริหารจัดการน ้าเพื่อรกัษาระบบนิเวศ (ความเค็ม) ใน 4 ล้าน ้าสายหลัก

อ่าวไทย

กรมชลประทานสามเสน 
ความเค็ม 0.35 g/l

ปตร.สองพี่น้อง

สน.พระยาบรรลือ เขื่อนพระรามหกC.29A

ปตร.บางปลา

ปตร.
ท่าสาร

คลองจินดา

คลองด้าเนินสะดวก
คลองภาษีเจริญ

สน.สิงหนาท 2

สน.พระพิมล

สน.มหาสวัสด์ิ

สน.บางบัวทอง

ปตร.โพธ์ิพระยา

คลองอ้อมนนท์

ปตร.ฉิมพลี

สน.กระทุ่มแบน

เขื่อนเจ้าพระยา

คลองพระยาบรรลือ

วัดอ่างทอง  
ความเค็ม 0.36 g/l

สถานีประปาส้าแล 
ความเค็ม 0.18 g/l วันท่ี 16 มิ.ย. 66 เวลา 07.00 น. 

ความเค็มสูงสุด 0.21 g/l ณ วันท่ี 15 มิ.ย. 65

70

102

ปากคลองจินดา
ความเค็ม 0.30 g/l

ปากคลองด้าเนินสะดวก
ความเค็ม 0.25 g/l

ท่าน ้านนทบุรี 
ความเค็ม 0.25 g/l

สะพานพระนั่งเกล้า 
ความเค็ม 0.21 g/l

สูบที่ สน.ถาวร 6 เครื่อง (ทั งหมดมี 8 เครื่อง)   
สูบที่ เครื่องก่ึงถาวร - เครื่อง (ทั งหมดมี 4 เครื่อง)

สูบที่ สน.ถาวร เครื่อง (ทั งหมดมี 8 เครื่อง) 
สูบที่ เครื่องก่ึงถาวร - เครื่อง (ทั งหมดมี 5 เครื่อง) 

ปตร.คลองลัดโพธิ์

โรงงานผลิตน ้ามหาสวัสดิ์ 
การประปานครหลวง

เขื่อนแม่กลอง

ปิดบาน
- ลบ.ม./วิ

สูบ 24 ชม.
- ลบ.ม./วิ

2

12

เกณฑ์เฝ้าระวังส้าหรับกล้วยไม้ 0.75 กรัม/ลิตร
เกณฑ์เฝ้าระวังเพื่อการเกษตรไม่เกิน 2 กรัม/ลิตร

เกณฑ์เฝ้าระวังส้าหรับกล้วยไม้ 0.75 กรัม/ลิตร
เกณฑ์เฝ้าระวังเพื่อการเกษตรไม่เกิน 2 กรัม/ลิตร

เขื่อนป่าสักฯ

แผ
น 

20

แผน 10

สูบ 24 ชม.
18 ลบ.ม./วิ

เปิดรับน ้าเข้า
19.84 ลบ.ม./วิ

แม่น ้าปราจีนบุรี
เกณฑ์เฝ้าระวัง 0.25 กรัม/ลิตร
มาตรฐานผลิตน ้าประปาไม่เกิน 0.50 กรัม/ลิตร

จุดติดตั งเคร่ืองวัดคุณภาพน ้าเคลื่อนท่ีจุดควบคุมความเค็ม สถานีวัดน ้า
หน่วย : ลูกบากศ์เมตร/วินาที หน่วย : กรัม/ลิตร
อัตราการไหลเวลา 06.00 น. / คุณภาพน ้าเวลา 07.00 น. 

ข้อมูล ณ วันที่ 16 มิถุนายน 2566 เวลา 07.00 น.
จุดตรวจวัดความเค็ม

เขื่อนทดน ้าบางปะกง

ปตร.กรุงเกษม ปตร.บางขนาก
คลองบางขนาก

วัดบางขนาก
ความเค็ม 3.17 g/l

วัดบางแตน
ความเค็ม 1.99 g/l
ควบคุมไม่เกิน 1.00 g/l 

ควบคุมไม่เกิน 1.00 g/l 

เขื่อนขุนด่านฯ

คลองรังสิตประยูรศักด์ิ

ปตร.เสาวภาผ่องศรี

คลองบางกอกน้อย

ควบคุมปริมาณน ้าอยู่ในเกณฑ์ 
70 ลบ.ม./วิ

เข่ือนนฤบดินทรฯ

แค
วห

นุม
าน

อ่างฯพระปรง

อ่างฯพระสทึงคล
อง

พร
ะส

ะทึ
ง

ควบคุมถึง 10 ก.พ. 66

ควบคุมถึง 20 ม.ค. 66

วัดบางคาง
ความเค็ม 0.13 g/l

แควโสมง

ห้วยยาง

ควบคุมไม่เกิน 1.00 g/l 
ควบคุมตลอดทั งปี

ควบคุมไม่เกิน 1.00 g/l 
ควบคุม ถึง 31 พ.ค. 66

แม่
น ้า

ปร
ะจั

นต
คา

ม

ฝ่ายประมวลวิเคราะห์สถานการณ์น ้า ส้านักบริหารจัดการน ้าและอุทกวิทยา

0.25 – 0.50 g/l >  0.50 g/l

คลองระบม

คลองท่าลาด
ฝายท่าลาด

คลองหลวงคลองพานทอง

9

อ่างฯคลองระบม

อ่างฯคลองสียัด

อ่างฯคลองหลวง
รัชชโลทร

3

8

1.00

0.93

0.31

2

0.47

36

ควบคุมถึง 10 ม.ค. 66

ปกติ ปกติ ปกติ ปกติ

ช่วงน ้าทะเลหนุนสูงเดือน พฤษภาคม-มิถุนายน 2566
▪ วันท่ี 17-29 พ.ค. 66, 1-11 มิ.ย. 66 และ 15-26 มิ.ย.66
แผนการระบายเข่ือนเจ้าพระยา  70 ลบ.ม./วิ
แผนการระบายเข่ือนพระรามหก 10 ลบ.ม./วิ

ปตร.หาดยาง
ความเค็ม 0.00 g/l

ความเค็ม ณ 15 มิ.ย. 66



3 วัน จากเข่ือนพระรามหก

ติดตามปริมาณน ้าไหลผ่านเขื่อน และติดตามค่าความเค็มติดตามปริมาณน ้าไหลผ่านเขื่อน และติดตามค่าความเค็ม
ข้อมูล ณ วันที่ 16 มิถุนายน 2566

11 วัน จากเข่ือนเจ้าพระยา
รวม 79.27 ลบ.ม./วินาที

เขื่อนเจ้าพระยา 70.00 ลบ.ม./วินาที
เขื่อนพระรามหก  8.98 ลบ.ม./วินาที
สน.สิงหนาท 2  0.00 ลบ.ม./วินาที
ความเค็มสูงสุด     0.21 ลบ.ม./วินาที

(ความเค็มสูงสุดวันที่ 15 มิ.ย. 66)

ระบายเขื่อนพระรามหก
ลบ.ม./วินาที
ระบายเขื่อนเจ้าพระยา
ลบ.ม./วินาที
สน.สิงหนาท
(ระบายลงเจ้าพระยา)
ลบ.ม./วินาที

ความเค็มสูงสุด (ส้าแล)
กรัม/ลิตร

9.27

70

หมายเหตุ สิงหนาท วันนี  เปิดรับน ้าเข้า 19.84 ลบ.ม./วินาที 
และหยุดสูบน ้าเพ่ือรักษาค่าความเค็มในแม่น ้าเจ้าพระยา 

เปิดรับน ้าเข้า (สิงหนาท)
ลบ.ม./วินาที



 
ระบาย

เข่ือนเจ้าพระยา
ลบ.ม./วินาที

ระบาย

เข่ือนป่าสักฯ
ลบ.ม./วินาที

ระบายเข่ือน

พระรามหก
ลบ.ม./วินาที

รวมระบายเข่ือนเจ้าพระยา

(ใช้เวลา11วัน) และเข่ือนพระรามหก

(ใช้เวลา3วัน) ท่ีเดินทางมาบรรจบกัน

ระดับน ้าสูงสุด

บริเวณป้อม-

พระจุลจอมเกล้า
(ค่าคาดการณ์)

ระดับน ้าสูงสุด

บริเวณป้อม-

พระจุลจอมเกล้า
(ค่าจริง)

ความเค็ม

สูงสุด(ส้าแล)

กรัม/ลิตร

จ้านวนช่ัวโมงท่ีความเค็ม

เกิน 0.25 กรัมต่อลิตร

(ช่ัวโมง)

ตั งแต่เวลา 00.00-23.00น.

จ้านวนช่ัวโมงท่ีความเค็ม

เกิน 0.50 กรัมต่อลิตร

(ช่ัวโมง)

ตั งแต่เวลา 00.00-23.00น.

สน.สิงหนาท 

(ระบายลงเจ้าพระยา) 
ลบ.ม./วินาที

รวมระบายจากเข่ือน

เจ้าพระยา+เข่ือนพระรามหก+

สิงหนาท 2

ลบ.ม./วินาที

1 มิ.ย. 66 70.00 15.05 9.79 80.01 0.56 0.05 0.22 0 0 ปิดระบาย 80.01
2 มิ.ย. 66 70.00 15.06 9.68 80.06 0.77 0.22 0.20 0 0 ปิดระบาย 80.06
3 มิ.ย. 66 70.00 15.07 9.62 79.92 1.03 0.49 0.18 0 0 ปิดระบาย 79.92
4 มิ.ย. 66 70.00 15.01 9.63 79.79 1.21 0.35 0.17 0 0 ปิดระบาย 79.79
5 มิ.ย. 66 70.00 15.02 9.59 79.68 1.30 0.50 0.17 0 0 ปิดระบาย 79.68
6 มิ.ย. 66 70.00 15.03 8.89 79.62 1.34 0.76 0.17 0 0 12.00 91.62
7 มิ.ย. 66 70.00 15.03 8.12 79.63 1.35 0.85 0.18 0 0 12.00 91.63
8 มิ.ย. 66 70.00 15.10 8.13 79.59 1.34 0.72 0.18 0 0 ปิดระบาย 79.59
9 มิ.ย. 66 70.00 15.02 8.38 78.89 1.30 0.92 0.18 0 0 ปิดระบาย 78.89
10 มิ.ย. 66 70.00 12.09 8.67 78.12 1.21 0.49 0.17 0 0 ปิดระบาย 78.12
11 มิ.ย. 66 70.00 12.04 8.73 78.13 1.19 0.49 0.19 0 0 ปิดระบาย 78.13
12 มิ.ย. 66 70.00 12.07 8.76 78.38 1.07 -0.02 0.19 0 0 ปิดระบาย 78.38
13 มิ.ย. 66 70.00 12.01 9.27 78.67 0.90 -0.39 0.18 0 0 ปิดระบาย 78.67
14 มิ.ย. 66 70.00 12.02 9.15 78.73 0.76 -0.65 0.18 0 0 ปิดระบาย 78.73
15 มิ.ย. 66 70.00 12.03 8.93 78.76 0.59 -0.57 0.21 0 0 ปิดระบาย 78.76
16 มิ.ย. 66 70.00 12.02 8.98 79.27 0.88 -28.00 ปิดระบาย 79.27

ติดตามปริมาณน ้าไหลผ่านเขื่อน และติดตามค่าความเค็มติดตามปริมาณน ้าไหลผ่านเขื่อน และติดตามค่าความเค็ม

11 วัน

3 วัน

ค่าจริงระดับน ้าสูงสุดบริเวณป้อมพระจุลจอมเกล้า อ้างอิงจาก https://telerid.rid.go.th





คาดการณป์ริมาณน ้า 

ณ วนัท่ี 1 พฤศจิกายน 2566



ปี
ปริมาตรน ้า 

(ล้าน ลบ.ม.)
%

น ้าใช้การ 
(ล้าน ลบ.ม.)

%

1 พ.ย.62 47,400 67 23,858 50

1 พ.ย.63 43,412 61 19,870 42

1 พ.ย.64 53,999 67 30,457 64

1 พ.ย.65 59,399 84 35,862 76

1 พ.ย. 66 (น ้ามาก) 63,818 90 40,275 85

1 พ.ย. 66 (น ้าเฉลี่ย) 55,684 79 32,142 68

1 พ.ย. 66 (น ้าน้อย) 46,814 66 23,301 49

1 พ.ย. 66 (One Map) 47,921 68 24,378 51

1 พ.ย. 66 (2552) 58,449 82 34,906 74

น้อยกวา่ ปี 65 5,071 ล้าน ลบ.ม.

คาดการณ์ปรมิาณน้า 4 เขื่อนหลัก 

ณ วนัท่ี 1 พ.ย.2566 (กรณี One map)

มีปรมิาณน้าเก็บกัก 15,699 (63%)

ปรมิาณน้าใชก้าร     9,003 (50%)

ปริมาณน้าเก็บกัก 7,887 (59%)

ปริมาณน้าใช้การ 4,087 (42%)

คาดการณ์ปรมิาณน้าอา่งเก็บน้าขนาดใหญ่ 
35 แห่งในชว่งฤดูฝน 2566

สถิติและคาดการณ์น้าอา่งเก็บน้าขนาดใหญ ่

35 แห่งในชว่งฤดฝูน 2566

คาดการณ์ปรมิาณน้าอ่างเก็บน้า 

4 เขื่อนหลัก ลุ่มเจา้พระยา

คาดการณ์ 1 พ.ย. 2566
ปริมาณน้าใช้การ

น้อยกวา่ ปี 2565

11,484 ล้าน ลบ.ม.

เข่ือนภูมิพล

ปริมาณน้าเก็บกัก 5,913 (62%)

ปริมาณน้าใช้การ 3,063 (46%)

เข่ือนสิริกิต์ิ

ปริมาณน้าเก็บกัก 939 (100%)

ปริมาณน้าใช้การ 896 (100%)

เข่ือนแควน้อยบ ารุงแดน

ปริมาณน้าเก็บกัก 960 (100%)

ปริมาณน้าใช้การ 957 (100%)

เข่ือนป่าสักชลสิทธ์ิ

1 พ.ย. 66
(กรณี One map) 

คาดการณ์ ณ วันที่ 9 มิ.ย.66



การบริหารจดัการน ้าฤดฝูน ปี 2566



กนช. เหน็ชอบ 
เม่ือวนัท่ี 16 มีนาคม 2566







การใหค้วามช่วยเหลือ

กรมชลประทาน





ฝ่ายประมวลและวเิคราะห์สถานการณ์น้า  ส่วนประมวลวเิคราะห์สถานการณ์น้า  ส านักบรหิารจดัการน้าและอุทกวทิยา



ศูนย์ปฏิบัติการน ้าอัจฉริยะ (SWOC)
กรมชลประทาน
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